
 
 

Pagina 1 di 2 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020    

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it    
 

 

Prot. e data (si veda segnatura) 

 

CIG Z7239376D6 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

(R.S.P.P.) NELL’I.C. “GIOVANNI CENA”  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”  

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

CONSIDERATO che gli artt. 17, c.1 lett. b) e 31, c. 2 del D.Lgs. 81/2008 e successive integrazioni prevedono 

la figura del responsabile del servizio di protezione e prevenzione in possesso di attitudini e capacità 

adeguate e documentate da attestati di corsi di specializzazione per RSPP; 

VISTA la natura di carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e la responsabilità di garantire la sicurezza 

dell’Istituto affidata al Dirigente scolastico;  

VISTO il Programma Annuale 2022 e accertata la relativa copertura finanziaria nella relativa categoria A.1 

- Funzionamento generale e decoro della Scuola; 

RITENUTO di poter procedere all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto degli art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mm. e ii. dell’art. 45 del D. n.129/2018; 

VISTO il titolo di studio, il curriculum professionale che ne accertano l’idoneità e le competenze per 

ricoprire il ruolo affidato, in ottemperanza alle vigenti normative sulla sicurezza nei luoghi di lavoro del 

Geom. Gagliardi Domenico; 

VISTA la disponibilità e l’accettazione di ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

protezione per l’istituto in oggetto così come previsto ai sensi e per gli effetti del d.lgs.81/08 e seguenti;  

CONSIDERATO che la prosecuzione degli interventi da parte del geom. Gagliardi risponde alla necessità di 

garantire un servizio in continuità con quanto già fatto nel corso dei precedenti anni; 

CONSIDERATA la validità economica della proposta effettuata dal Geom. Domenico Gagliardi per il 

corrente anno scolastico (ns. prot. n. 5385/VI.9); 

 

DETERMINA 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005387 - 20/12/2022 - VI.9 - U



 
 

Pagina 2 di 2 

 

• le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

• di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, ad affidare l’incarico 

di RSPP al geometra GAGLIARDI DOMENICO dal mese di dicembre 2022 al mese di novembre 2023; 

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1900,00 a carico del P.A. 2022, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

• di informare il consulente aggiudicatario sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

• di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Maria Antonietta 

Campanella in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

• di autorizzare il Direttore SGA Gamba Anna Maria all'imputazione della spesa di € 1900,00 di cui 

alla presente determina, alla relativa categoria A.1 del Programma Annuale - Funzionamento 

generale e decoro della Scuola. 

      Il Dirigente Scolastico 

                    Maria Antonietta Campanella 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005387 - 20/12/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA


		2022-12-20T23:37:17+0100
	MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA




